因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项

资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部

分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日

的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资

收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产

公允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益

进行一次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 118,822.22 --

其他符合非经常性损益定义的损益项目

15,178,878.00
--

少数股东权益影响额 -393,630.90 --

所得税影响额 -1,086,340.10 --

合计 20,375,154.74 --

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损

中山大学达安基因股份有限公司   2012 年半年度报告全文

9

益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目 涉及金额（元） 说明

佛山达健实验设备有限

公司股权转让投资收益
15,178,878.00

公司与自然人陆德昌、廖咏姬（二人为夫妻关系）于 2012

年 4 月 26 日签订股权转让协议，佛山达安医疗设备有限

公司将持有佛山达健实验设备有限公司股权转让给自然

人陆德昌、廖咏姬，交易总金额 2,049.35 万元，实现投

资收益 1517.89 万元，本次股权转让的投资收益属于一

次性利得，为非经常性损益。

中山大学达安基因股份有限公司   2012 年半年度报告全文

10

第三节 股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

1、股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 14,610,662 4.21%  2,922,132
2,922,13

2

17,532,7

94
4.21%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 14,610,662 4.21%  2,922,132
2,922,13

2

17,532,7

94
4.21%

二、无限售条件股份 322,095,258 95.79%  66,419,052
66,419,0

52

398,514,

310

95.79

%

1、人民币普通股 322,095,258 95.79%  66,419,052
66,419,0

52

398,514,

310

95.79

%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 346,705,920 100%  69,341,184   69,341,1 416,047, 100%

中山大学达安基因股份有限公司   2012 年半年度报告全文

11

84 104

股本变动的批准情况

根据公司2011年年度股东大会决议，公司向截止2012年6月14日下午深圳证券交易所收市后在中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的本公司全体股东每10股送红股2股；本次送股完成后，公

司总股本由34,670.592万股增至41,604.7104万股。2011年度利润分配方案已于报告期内实施完毕。

股份变动的过户情况

2012 年 6 月 15 日，公司 2011 年度权益分派方案实施完毕，公司总股本由 346,705,920 股增加至

416,047,104 股。

股份变动对最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

公司原 2012年第一季度基本每股收益为 0.04 元/股；股权变动后，第一季度基本每股收益为 0.03 元

/股。

2、限售股份变动情况

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

何蕴韶 6,295,450 0 1,259,090 7,554,540 高管锁定股 --

周新宇 3,489,869 0 697,974 4,187,843 高管锁定股 --

程钢 4,824,230 0 964,846 5,789,076 高管锁定股 --

何立新 1,113 0 222 1,335 高管锁定股 --

合计 14,610,662 0 2,922,132 17,532,794 -- --

二、 股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 56,648.00 户。

2、 前十名股东持股情况

中山大学达安基因股份有限公司   2012 年半年度报告全文

12

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份

质押或冻结情况

股份状态 数量

广东中大控股有限公司 国有法人 19.17% 79,753,421 - - -

广州生物工程中心 国有法人 15% 62,407,066 - - -

何蕴韶 境内自然人 2.42% 10,072,720 7,554,540 - -

程钢 境内自然人 1.86% 7,718,769 5,789,076 - -

红塔创新投资股份有限公

司
国有法人 1.74% 7,257,600 - - -

周新宇 境内自然人 1.34% 5,583,791 4,187,843 - -

赖福平 境内自然人 0.83% 3,456,144 - - -

刘春玉 境内自然人 0.73% 3,018,384 - - -

中国建设银行—中小企业

板交易型开放式指数基金

境内非国有

法人
0.58% 2,415,070 - - -